
6DIÁRIO OFICIALNº 13.493-A6    Quinta-feira, 16 de Março de 2023

Art� 48� A Controladoria Geral do Estado - CGE, como órgão central do 
sistema de controle interno do Poder Executivo, terá acesso irrestrito a 
processos, documentos, registros, operações, dados e quaisquer outras 
informações requisitadas, inclusive aquelas armazenadas em sistemas 
corporativos do Estado, mediante requisição motivada, salvo nas hipó-
teses expressamente previstas em lei e observados os princípios e as 
diretrizes estabelecidos neste Decreto�
§ 1º Para fins de obtenção dos dados e informações de que trata o ca-
put, ficam os gestores de dados autorizados, mediante requisição moti-
vada da Controladoria Geral do Estado - CGE, a acessar e disponibilizar 
acesso às bases de dados dos sistemas de tecnologia mantidos sob 
sua guarda e responsabilidade�
§ 2º A requisição motivada da Controladoria Geral do Estado - CGE 
observará parâmetros objetivos mediante procedimentos formalmente 
instaurados, tais como sindicâncias, correições e amostragens�
§ 3º A disponibilização de dados e informações será realizada por meio 
da integração de metodologias do intercâmbio de informações e do 
acesso direto a documentos, informações analíticas ou sintéticas con-
solidadas, processos, sistemas transacionais, metadados, documenta-
ções técnicas, bases de dados armazenados nos sistemas de tecnolo-
gia e quaisquer outros dados e informações necessários ao exercício 
das atribuições da Controladoria Geral do Estado - CGE�
§ 4º Os dados e as informações deverão ser disponibilizados à Con-
troladoria Geral do Estado - CGE em sua integridade, primariedade e 
autenticidade, no formato definido por esse órgão de controle.
§ 5º O acesso e a disponibilização de informações e dados serão reali-
zados por sistemas de segurança e integridade de registros�
§ 6º Fica assegurado à Controladoria Geral do Estado - CGE requerer 
diretamente aos custodiantes de dados os documentos, dados e infor-
mações que sejam de competência e de responsabilidade dos órgãos 
ou entidades do Poder Executivo�
§ 7º Os servidores da Controladoria Geral do Estado - CGE que acessa-
rem informações e dados a que se refere este artigo observarão normas 
que visem garantir a segurança das informações sigilosas e o seu uso 
exclusivo para as finalidades institucionais desse órgão de controle, sob 
pena de responsabilidade administrativa, civil e penal, nos termos da 
legislação estadual e federal aplicáveis�
§ 8º Os agentes dos órgãos e entidades públicas e privadas que dis-
ponibilizarem as informações e dados sob sua custódia observarão 
normas que visem garantir a segurança das informações sigilosas e 
o seu uso exclusivo para as finalidades institucionais da Controla-
doria Geral do Estado - CGE, sob pena de responsabilidade admi-
nistrativa, civil e penal, nos termos da legislação estadual e federal 
aplicáveis�
CAPÍTULO IX
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art� 49� Fica dispensada a celebração de convênio, acordo de coope-
ração técnica ou instrumentos congêneres para a efetivação do acesso 
e compartilhamento de dados entre os órgãos e as entidades do Poder 
Executivo estadual, observadas as diretrizes estabelecidas neste De-
creto e o disposto na Lei Federal nº 13�709, de 2018�
Art� 50� O acesso e a conexão para o uso de serviços públicos poderão 
ser garantidos total ou parcialmente pelo Governo, com o objetivo de 
promover o acesso universal à prestação digital dos serviços públicos e 
a redução de custos aos usuários, nos termos do decreto�
Art� 51� Entre Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 15 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�448-P, DE 14 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para o provi-
mento de vagas de cargos da Secretaria de Estado de Saúde – SESA-
CRE, homologado pelo Edital nº 018 SEAD/SESACRE, de 13 de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.454, de 16 de ja-
neiro de 2023,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 390/2023/SESA-
CRE, objeto do Processo SEI nº 0019�014770�00017/2023-74,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos e localidades abaixo 
discriminados, os seguintes candidatos, no padrão e classe inicial das 
respectivas carreiras, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúde – SESACRE:

I – ASSISTENTE SOCIAL – ACRELÂNDIA: THAISA LARISSA BONFIM 
DE SOUZA ARAUJO� ASSIS BRASIL: ISABELA LAUANE DA SILVA 
CAVALCANTE� CRUZEIRO DO SUL: JEAN CARLOS BARBOSA MAR-
TINS� FEIJÓ: MAX RANDSON DE SOUZA E SOUZA� MÂNCIO LIMA: 
FABIANO MELO RODRIGUES� MANOEL URBANO: LUANA MOURÃO 
DA SILVA� PLÁCIDO DE CASTRO: DANIELE MODESTO DE FREITAS� 
RIO BRANCO: AMANDA FRANÇA COQUEIRO, NAYANNE BRAGA DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, ALEXANDRA LOPES LIMA, ÉRIKA MONTE-
FUSCO PORTELA LUSTOSA, GEANE RODRIGUES DE MENDONÇA 
(PCD)� SENA MADUREIRA: ELAN SANTOS DE AMORIM� SENADOR 
GUIOMARD: ANA CRISTINA MELO LEITE DA CUNHA� TARAUACÁ: 
GERRÂNIA FERREIRA ALBUQUERQUE�
II – ENFERMEIRO – ACRELÂNDIA: HELEM REGINA OLIVEIRA DA 
SILVA, MAIARA MARTINS DA CRUZ BONAZZA� ASSIS BRASIL: ALI-
VANDRA MARIA DE ARAUJO, LIVIA NOGUEIRA GASPAR� BRASI-
LÉIA: ANDRÉ RAMON DE SAMPAIO SEVERINO DA SILVA, TATIANE 
ALVES PONTES� CRUZEIRO DO SUL: JOSÉ VILTON DA SILVA LIMA, 
EMILY RAQUEL DE CARVALHO, ÍTALA MARIA ARAÚJO ANDRADE, 
UIGILEI AURELIO FERREIRA RODRIGUES (PCD)� FEIJÓ: PRISCILA 
ALBUQUERQUE DE SOUZA, MIKÉIAS DE MENEZES LOPES� JOR-
DÃO: FELIPE DE ARA DE SÁ� MÂNCIO LIMA: COSMA CAVALCAN-
TE MIRANDA, MATEUS TORQUATO DO NASCIMENTO� MANOEL 
URBANO: MIRIAN MARTINS DOS SANTOS, AMANDA SILVESTRE 
FERREIRA� MARECHAL THAUMATURGO: EDNO ARAUJO DE SOU-
ZA, ROGINNER FERNANDO MOREIRA CRISTIANO� PLÁCIDO DE 
CASTRO: JULIANA CARVALHO DE SOUZA, VALERIA NASCIMENTO 
DE MORAES BRASIL, BETANIA SALES FERREIRA� PORTO WAL-
TER: JOSÉ HEDEM SOUZA DA SILVA, HERBTH DE OLIVEIRA SOU-
ZA� RIO BRANCO: LEONARDO NOVAIS MOREIRA LUZ, FERNANDA 
DOS SANTOS ARAÚJO, ADRYANA LOREM MENDONÇA MOREIRA, 
NATAN LIMA OSSAMI, JAZON TAZAI SAMPAIO ENES, YONÁ DOS 
SANTOS DE ARAÚJO, BEATRIZ MAGNABOSCO MAIA SOLORZA-
NO, POLLYANNA DA SILVA LIMA, MARUCE PAULA DA ROCHA ME-
NEZES, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA PINHEIRO, ELIZÂNGELA 
PESSOA PEREIRA, JAMILSON OLIVEIRA DA SILVA, NATAN BITEN-
COURT DE ANDRADE, PRISCYLLA NUNES DE AGUIAR, SILMARA 
SILVA DE PAULA, MELISSA MORENO DE ANDRADE, BRUNA RAFA-
ELA ANDRADE DE OLIVEIRA (PCD)� RODRIGUES ALVES: JAQUE-
LINE SOUZA BERTOZO, THAUANE DE SOUZA CASTRO� SANTA 
ROSA DO PURUS: CRISTINA MENDES DA SILVA, RONIA SANTOS 
NASCIMENTO� SENA MADUREIRA: DIEGO MOURA DOS SANTOS, 
VITÓRIA FIGUEIREDO DE SOUZA, FLÁVIA VIEIRA SILVA� SENADOR 
GUIOMARD: TATIANE CRISTINY DO NASCIMENTO CAVALCANTE, 
JONATHAN DE SOUZA BRITO� TARAUACÁ: IGOR DE SOUZA RIBEI-
RO, MÔNICA DO VALE RODRIGUES E SILVA� XAPURI: LISANDRA 
MARIA DA SILVA VASCONCELOS, VILSON RIBEIRO DA SILVA�
III – FARMACÊUTICO – ACRELÂNDIA: AMARILDO ALVES NOGUEI-
RA� ASSIS BRASIL: MAISA SILVA FARIAS� BRASILÉIA: JAKELINE 
SALDANHA CASTILHOS� CRUZEIRO DO SUL: JOYCE BARROSO 
AQUINO, EDIVALDO FERREIRA DA COSTA� FEIJÓ: EDILSON MA-
RIANO DA SILVA� MÂNCIO LIMA: JANAÍNA COSTA MEIRELES� MA-
NOEL URBANO: BRUNA ARAÚJO GOMES� PLÁCIDO DE CASTRO: 
LEINER PEREIRA DA COSTA� RIO BRANCO: JOÃO MARCEL PORTO 
ALVES, WALKIRIA BRENDA DE SOUSA BEZERRA, ERASMO BAR-
BOSA FREIRE, ELAYNE CRISTINA LOPES IOP� SENADOR GUIO-
MARD: ROMEU CORDEIRO BARBOSA NETO� TARAUACÁ: LUIZ FE-
LIPE CARNEIRO DE FARIAS�
IV – FISIOTERAPEUTA – BRASILÉIA: NATALY GABRIELLY MERCA-
DO COSTA, CAROLINE STEFANI DAMAZIO� CRUZEIRO DO SUL: 
JESSICA DO AMARAL RODRIGUES, CAROLINE DE SÁ VILAÇO, 
LUANA VIANA FREIRE� RIO BRANCO: HEBER AUGUSTO ROMERO 
FRANÇA, CINTHYA KELLY BASTOS FREIRE NOGUEIRA, URSU-
LA MENDONÇA PRADO, ALESSANDRA DOS SANTOS DE SANTA-
NA, MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, CHELIANE DEODATO 
RODRIGUES, RYVANA GRIECO MOREIRA, CLARISSA CARDOSO 
RIBEIRO RAMOS, THAIS BLAYA LEITE GREGOLIS, KAMAIA DE AN-
DRADE MOREIRA LIMA (PCD – SUB JUDICE)�
V – FONOAUDIÓLOGO – RIO BRANCO: YARA MARTINS GURGEL
VI – MÉDICO – ACRELÂNDIA: ROGER LAFONTAINE MESQUI-
TA TABORDA, FRANCISCO ASSIS DO NASCIMENTO JUNIOR, 
RAPHAEL LEMOS DA SILVA ARAUJO� ASSIS BRASIL: ILANY 
KAROLINE MOURA DOS SANTOS� BRASILÉIA: ECILA ROBER-
TA CARMO DE SOUZA NUNES, RAYANY SABATOVITCH LIMA, 
FRANCISCO DE CASTRO NOGUEIRA, ERIKS JÚNIOR ALMEIDA 
DE MELO, VERÔNICA COIMBRA MARTINS� CRUZEIRO DO SUL: 
JOÃO MARCOS EZAQUIEL NASCIMENTO, AIDA ANA TORRES 
VILLALON, IZABELLA NOCCHI BRITO, LUCAS CARVALHO DAN-
TAS, ELIZ STEPHANY MOREIRA HERCULANO, ALINE MOREIRA 
DINIZ, CÁSSIA ANGÉLICA LIMA DE CARVALHO, PEDRO ABREU 



7DIÁRIO OFICIALNº 13.493-A7    Quinta-feira, 16 de Março de 2023

DE SOUZA FILHO, ANA PAULA PONCE MEDEIROS, FRANCISCO 
PAULO DE LIMA NETO, GLAUCO MARTINS DA SILVA, MARCELA 
SILVA GONÇALVES, LIDIA MARA DA COSTA MARTINS� FEIJÓ: GÊ-
NESIS GAMA FERREIRA, JORDÃO: YOSDEL HERNANDEZ RIVE-
RO� MÂNCIO LIMA: WKLYNGER OLIVEIRA PINHEIRO, JULIANNE 
AMARAL DA SILVA� MANOEL URBANO: ABRAÃO LIMA VELOZO, 
SILMA GOMES VIANA� MARECHAL THAUMATURGO: ANTONIO 
RAIMUNDO LIBANIO ALEMÃO JUNIOR� PLÁCIDO DE CASTRO: 
MÁRCIO FELIPE BESSA MAIA� PORTO WALTER: LÍVIA SILVA DO 
NASCIMENTO� RIO BRANCO: CRYSDIAN JANKE FARIAS, ANNA 
GABRIELA DOS SANTOS SOUZA, ATHOS MUNIZ BRAÑA, LES-
SANDRO DE ALENCAR BARBOSA GOMES, MATHEUS OLIVEIRA 
BRASIL COELHO, NILDO RUIZ BESSA JUNIOR, LUCAS SAMUEL 
ARAÚJO DA COSTA, TONIEL ALVES DE SOUZA, ANDRE DOU-
GLAS MARINHO DA SILVA, IBRAHIM DE SOUZA KASSEM, JAO-
NAYLY FARIAS DA SILVA, LYRIS SHANAZE DE OLIVEIRA MELO, 
GUSTAVO ATHAUAN DA SILVA MARTINS, DÂMARYS NERI DIAS 
BIAZI, LUCAS OLIVEIRA RIBEIRO, RAFAEL AUGUSTO DA ROCHA 
ROSA, SIMONE BRAGA DE FARIAS, LUCAS GERALDINI COELHO, 
JÉSSICA MOREIRA DINIZ, MELQUIOR BRUNNO MATEUS DE MA-
TOS, DANIELLY ANDRESSA SILVA, DARCIELE SILVA DE ALMEI-
DA, PATRÍCIA VASCONCELOS HERCULANO, ROMULO GIOIA 
SANTOS JUNIOR, GLEICIANY ARAÚJO DE MIRANDA (PCD)� RO-
DRIGUES ALVES: RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DE SOUZA, ER-
NENILSON SILVA ZUMBA� SENA MADUREIRA: BRENNO MOURA 
DE BRITO, FLÁVIO RENATO MARQUES� SENADOR GUIOMARD: 
JOÃO ANSELMO MAIA RIBEIRO� TARAUACÁ: JOÃO PEDRO BA-
TISTA COUTINHO� XAPURI: LUCIMAR DE AQUINO MACHADO, 
GRASIELE NOVAIS ANTUNES, VANDO COIMBRA MARTINS�
VII – MÉDICO CARDIOLOGISTA – RIO BRANCO: AUGUSTO FERREI-
RA CORREIA, JORGE VICTOR CARVALHO FREIRE, ANDREIA BAR-
ROS PINHEIRO�
VIII - MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR E PERIFÉRICO – RIO BRAN-
CO: VINICIUS BRASIL CORREA DA CUNHA, DANIEL BARRETO GO-
MES, JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO DE FARIA FILHO�
IX – MÉDICO PEDIATRA – CRUZEIRO DO SUL: RONDNEY CRISTIA-
NO DA SILVA BRITO� RIO BRANCO: GIOVANA PALUDO, CAROLINA 
OLIVEIRA DE CARVALHO HENRIQUES, LUANA MARIA NUNES DOS 
SANTOS TEIXEIRA, PRISCYLA GARCIA LIMA SOUZA CARVALHO, 
SOFIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO, IZABELLI LIMA PINTO, NIL-
DO VILA DE ARAUJO JUNIOR� SENA MADUREIRA: JOSE ANTONIO 
MEJIA FURLONG�
X – NUTRICIONISTA – BRASILÉIA: THIAGO FERREIRA PINHEI-
RO, FRANCISCO JORGE DE ARAUJO� CRUZEIRO DO SUL: 
PATRICIA TAÍNE ARAÚJO BATISTA, SUZANE VITÓRIA FREI-
TAS MORAIS� RIO BRANCO: MARCELLA EVANGELISTA MELO, 
JANIELLY VILELA DOS SANTOS GONÇALVES, DANDARA BA-
RAHUNA GUIMARÃES BEZERRA, DIEGO GONCALVES DE 
LIMA, THALES ANTONIO PINHEIRO SCHERER, ALDETE REIS 
CARVALHO DA COSTA (PCD)�
XI – PSICÓLOGO – ASSIS BRASIL: IVANETE CUNHA ALVES� BRA-
SILÉIA: MÁRCIA CRISTINA CABRAL DOS REIS, OZILEIDE OLIVEI-
RA DE PAIVA� CRUZEIRO DO SUL: GEANE DE SOUZA SILVA, ANA 
CAROLINE RODRIGUES DA SILVA� FEIJÓ: DEIVD DA SILVA SOU-
ZA� MANOEL URBANO: ELYNAIARA GOMES DE ALCÂNTARA� RIO 
BRANCO: JOSEANE CRISTINA MARTTINS DOS SANTOS, DANNA 
SOUSA DE FRANÇA, MATHEUS BITTENCOURT PIRES, RODRIGO 
FABIAN GÓMEZ SOSA, YASMIM KAROLINE RIBEIRO, PAULO WI-
LKER OLIVEIRA PEREIRA, ANTONIO ANDERSON GOMES DE SOU-
ZA, ANDREIA CONSALTER DO NASCIMENTO, NATASSIA DE OLIVEI-
RA LOPES COSTA, LUCAS LEAL DE SOUZA GOMES (PCD)� XAPURI: 
PEDRO FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA�
XII – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – BRASILÉIA: GILBERTO MAGA-
LHÃES DA SILVA, CARLOS ALBERTO CARIUS DA CUNHA JUNIOR� 
CRUZEIRO DO SUL: GIULLIAN MONTEIRO CARNEIRO, JARDES-
SON SOUZA SANTOS, CLICIANE SILVA SANTOS� RIO BRANCO: 
ALONITA MARTINHA DA SILVA, LUANA CONDES BRITO, ANDERSON 
COSTA DE MELO, RANAELY NICOLY MAGALHÃES DA CRUZ, ALES-
SANDRO MORAES LIMA, KEYLLA SOUZA CARVALHO FROTA, EVA 
MARIA RODRIGUES DA SILVA DANTAS�
Art� 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para a 
apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assina-
tura do Termo de Posse�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 14 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


